
 

Decreto Dirigenziale n. 124 del 12/12/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 1 - Uffi Sup. al Progr. ed al Gest. di Progr. ed Inter. Prev. da Polit Agri Com

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PIANO NAZIONALE DI SOSTEGNO DEL VINO - MISURA PROMOZIONE DEI VINI SUI

MERCATI DEI PAESI TERZI - ESERCIZIO FINANZIARIO 2018 - CAPITOLO DI BILANCIO

REGIONALE N. 1699. IMPEGNO E TRASFERIMENTO AD AGEA ORGANISMO

PAGATORE DELLA SOMMA DI EURO 250.000,00 PER LA LIQUIDAZIONE DEL

CONTRIBUTO INTEGRATIVO REGIONALE A VALERE SUI PROGETTI DI PROMOZIONE

DEI VINI SUI MERCATI DEI PAESI TERZI - CAMPAGNA 2017/2018. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 97 del  24 Dicembre 2018



IL DIRIGENTE
PREMESSO che:

 il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento e del Consiglio del 17 dicembre 2013
recante  organizzazione  comune  dei  mercati  dei  prodotti  agricoli  e  che  abroga  i
regolamenti (CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007
del Consiglio, prevede, tra l’altro, un programma nazionale di sostegno del vino nel quale
è inserita la misura di promozione dei vini sui mercati dei Paesi terzi;  

 il Regolamento delegato (UE) 2016/1149 della Commissione del 15 aprile 2016, integra il rego-
lamento (UE) n.1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i pro-
grammi nazionali di sostegno del settore vitivinicolo e modifica il regolamento (CE) n. 555/2008
della Commissione;

  il Regolamento di esecuzione (UE) 2016/1150 della Commissione reca le modalità di applica-
zione del regolamento (UE) n 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto ri-
guarda i programmi nazionali di sostegno del settore vitivinicolo;

 il  Programma Nazionale di Sostegno (PNS) al settore vitivinicolo, relativo all’annualità
2017/2018 di cui alla sezione 4, sottosezione 2, del Reg. (UE) n. 1308/2013, relativo alla
programmazione  2014/2018,  contempla,  tra  l’altro,  la  misura  Promozione  dei  vini
dell’Unione Europea;

 il  Decreto  del  Dipartimento  delle  Politiche  Europee  e  Internazionali  e  dello  Sviluppo
Rurale Direzione Generale delle Politiche Internazionali e dell’Unione Europea PIUE VII -
n. 1715 del 20 marzo 2017, ha ripartito le risorse finanziarie tra le Regioni e le Province
autonome  delle  somme  relative  al  Programma  nazionale  di  sostegno  al  settore
vitivinicolo 2017/2018 assegnando alla Regione Campania, per la misura in questione,
euro 1.966.576,00.

 il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali del 10 agosto 2017
n. 60710  riguardante le modalità attuative della misura Promozione del vino sui mercati
dei Paesi terzi - Campagne  2017/2018,  prevede che il contributo comunitario concesso
ai beneficiari per la presentazione dei progetti, per le Regioni in Obiettivo Convergenza
è pari  al  50% dell’importo  complessivo  del  progetto  presentato  al  quale  può essere
aggiunto, in conformità all’articolo 13 del citato Decreto, un ulteriore contributo massimo
del 30% sulla spesa ammessa;  

 con Decreto Regionale n. 19 del 5 ottobre 2017 è stato approvato il Bando di adesione
alla  misura Promozione vini  che,  tra l’altro,  prevede che per  facilitare la  spesa  delle
risorse comunitarie assegnate alla Regione Campania per tale Misura di  sostegno, è
possibile concedere  ai beneficiari un contributo regionale fino ad un massimo del 30%
sulla spesa ammessa qualora presente sul bilancio regionale e alle condizioni riportate
nel Bando stesso. 

CONSIDERATO che:
 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 553 del 4 settembre 2018 è stata effettuata la

variazione di bilancio appostando sulla competenza e sulla cassa   del capitolo spesa n.
1699 bilancio 2018,  la somma di euro 250.000,00  (euro duecentocinquantamila/00) da
trasferire ad AGEA Organismo Pagatore con sede alla via Palestro, 81 - 00185 Roma,
per  la  liquidazione  del  contributo  integrativo  regionale  ai  progetti  della  Regione
Campania;

 le suddette risorse finanziarie disponibili sul capitolo di bilancio 2018 n. 1699, pari a euro
250.000,00, non riescono a soddisfare completamente le richieste pervenute dagli stessi
beneficiari quale aliquota massima del 30%, pari ad euro 600.000,00 e, pertanto, è stata
effettuata una ripartizione lineare tra gli  aventi  diritto assegnando ad ogni beneficiario
l’aliquota del 9,1818% così come riportato nella tabella che segue: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 97 del  24 Dicembre 2018



N BENEFICIARIO PARTECIPANTI P.IVA
Spesa

approvata 
€

Contributo 
comunitario

€

%
Contr.
Com./
Spesa
appro
vata

Contributo
regionale

€

1
Consorzio Vita
Salernum Vites

Consorzio di tutela vini Salerno 05067800655 54.580,00 27.290,00 50 5.011,45

2
ATI CastelPio
Experience 

Antichi sapori sas 01120100621
246.255,20 123.127,60 50 22.610,70

Filadora Giuseppa (capofila) 01973270646

3 ATI IRPINIA LAND
Amarano di Storti Lucia (capofila) 02043620646

200.000,00 100.000,00 50 18.363,60
Femia di Todisco Marco 02282140645

4
ATI MONTE VENERE

 EXPERIENCE

Az. Agr. CASTELLE di Sagnella
Maria (capofila)

01490020623
300.000,00 150.000,00 50 27.545,40

Az. Agr. VIGNE IRPINE srl 02191160643

5 ATI Vigne Di Malies

Vigne di Malies di Foschini
Flaviano (capofila)

01163950627

184.840,00 92.420,00 50 16.971,70Nifo Sarrapochiello Lorenzo 01185920624

Santiquaranta snc 01186260624

Soc. Agr. Corte Normanna 0883340622

6 ATI Campania Felix 
Cantine di Tufo (capofila) 01246731218

207.000,00 103.500,00 50 19.006,40
Il IV Miglio 04918251218

7 ATI I Vini dell'Irpinia

Contea de Altavilla (capofila) 02487070647

155.578,00 77.789,00 50 14.284,90
Colle San Domenico 02103950644

La casa dell'Orco 06830370640

Tenuta del Meriggio 00667288213

8 ATI Fontanavecchia 

Az Agr. Fontanavecchia (capofila) 01247430620

294.000,00 135.240,00 46 26.994,50
Torre a Oriente 01251570626

Terre Stregate 01442540629

Fatt La Rivolta 00911670628

9
Consorzio Tutela Vini

Vesuvio
Consorzio di tutela vini Vesuvio 05810661214 63.083,00 31.541,50 50 5.792,15

10 ATI BELLARIA 

BELLARIA Soc. Agr. srl (capofila) 02693150647

304.897,00 152.448,50 50 27.995,10
Soc. Agr. DONNACHIARA srl 02432540645

LA VINICOLA DEL TITERNO srl 00879640621

TERRA DEI BRIGANTI Soc. Agr. sas 01576590622

11
Consorzio Tutela Vini

Sannio
Consorzio di tutela vini Sannio 01197070624 257.428,00 128.714,00 50 23.636,60

12
ATI CASTAU
Experience

Cantina Fontana delle Selve
(capofila)

01176860623
200.000,00 100.000,00 50 18.363,60

Sella delle Spine di Caggiano 02276480643

13 ATI  La Guardiense

Cantina Sociale La Guardiense
(capofila)

00041080623

255.112,00 127.556,00 50 23.423,90
CECAS 00068040625

CARMAR 01512290626

TOTALI 2.722.773,20 250.000,00

 le risorse finanziarie disponibili sul capitolo di bilancio 2018 di euro 250.000,00 saranno
trasferite all’Organismo Pagatore AGEA per essere concesse ai beneficiari interessati di
cui alla suddetta tabella, secondo la seguente transazione elementare: 

Capitolo Miss. Program. Titolo
Macro

Aggreg.
V Livello PDC/

SIOPE
COFOG
II Livello

Cod.
UE

Ricor. Perim.
Sanità

1699 16 1 1 104 1.04.01.01.999 04.02    8 4 3

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 97 del  24 Dicembre 2018



 le stesse risorse saranno liquidate ai beneficiari solo al termine della realizzazione delle
azioni previste dai progetti e dell’iter procedimentale di rendicontazione da parte dell’OP
AGEA, che provvede ad erogare le compensazioni finanziarie comunitarie e regionali
aggiuntive;

 le risorse assegnate ai beneficiari quale contributo integrativo regionale rappresentano
concessione di Aiuto di Stato;

 le  somme regionali  devono essere impegnate e trasferite  sulla contabilità speciale n.
1300 denominata “AGEA aiuti comunitari” presso la Tesoreria dello Stato ***OMISSIS***
***OMISSIS***  ***OM indicando  come  causale  “Reg.  CE  479/2008  promozione  sui
mercati dei Paesi Terzi”.

RITENUTO necessario
 impegnare e trasferire ad AGEA Organismo Pagatore con sede in Roma la somma di

euro 250.000,00 per cofinanziare, con risorse regionali aggiuntive a quelle comunitarie,
la realizzazione dei progetti di promozione dei vini sui mercati dei Paesi terzi e che a
tanto si possa provvedere a seguito della variazione di bilancio di cui alla DGR del 4
settembre 2018 n. 553;

 che AGEA OP eroghi le somme dovute ai beneficiari solo dopo che la Commissione UE
abbia  espresso il  proprio  parere  ed abbia  trasmesso la  ricevuta  di  cui  all'articolo  9,
paragrafo 1, secondo comma, del regolamento (UE) n. 702/14 per quanto riguarda il
regime  aiuti  in  esenzione”  Programma nazionale  di  sostegno  del  settore  vitivinicolo
2014-2018. Misura “Promozione sui mercati dei Paesi terzi - Concessione dell’aiuto di
stato  per  i  progetti  regionali”  e  dopo  i  controlli  di  rito  sul  rispetto  delle  disposizioni
riguardanti il divieto di marchi privati;

VISTO
 Il D. Lgs 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;
 la  L.R.  n.  37  del  05/12/2017  "Principi  e  Strumenti  della  Programmazione  ai  Fini

dell’Ordinamento Contabile Regionale”;
 la L.R. n. 24 del 2 luglio 2017 di variazione al Bilancio di previsione 2018 - 2020:
 la L.R. n. 39 del 29 dicembre 2017 di approvazione del Bilancio di previsione gestionale

2018 - 2020;
 la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  11  del  16  gennaio  2018  ad  oggetto:

“Approvazione del  documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione
finanziaria per il triennio 2018 - 2020 e del bilancio gestionale 2018 - 2020 della Regione
Campania con contestuale aggiornamento dei residui e della cassa”;

 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 204 del 4 aprile 2018 ad oggetto:” Variazioni al
Bilancio 2018/2020: Iscrizione Provvedimenti Pluriennali - Variazioni Fondo Pluriennale
Vincolato - Adeguamento Residui - Prelevamento Fondo Spese Obbligatorie e Spese
Impreviste - Prelevamento Fondo Riserva di Cassa”;

 la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  del  17  aprile  2018  n.  232  ad  oggetto:  “DGR
204/2018  integrazioni  e  rettifiche  -  Aggiornamento  Piano  dei  Conti  Finanziario
-Istituzione nuovi capitoli con variazione compensativa ed esecuzione DGR 828/2017”;

 la Deliberazione di Giunta Regionale del 05 giugno 2018 n.324 ad oggetto: Regolamento
di  contabilità regionale in attuazione dell’articolo 10 della legge regionale 5 dicembre
2017, n. 37;

 la  Deliberazione di Giunta Regionale n. 553 del 4 settembre 2018 con la quale è stata
effettuata  la  variazione  di  bilancio  appostando  sulla  competenza  e  sulla  cassa  del
capitolo di spesa n. 1699 bilancio 2018, la somma di euro 250.000,00;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 97 del  24 Dicembre 2018



 l’art. 66, comma 2, dello Statuto Regionale approvato con L.R. n. 6 del 28 maggio 2009
che  attribuisce,  tra  l'altro,  ai  Dirigenti  della  Giunta  Regionale  il  potere  di  adottare
provvedimenti amministrativi che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno;

 il Decreto Regionale  n. 19 del 5 ottobre 2017 di emanazione del bando regionale e di
apertura dei termini per la presentazione dei progetti di promozione vini sui mercati dei
Paesi terzi che, tra l’altro, prevede la possibilità di concedere ai beneficiari un contributo
regionale  fino  ad  un  massimo  del  30% sulla  spesa  ammessa  qualora  presente  sul
bilancio regionale e alle condizioni ivi riportate;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 500701 della Direzione Generale delle Politiche
Agricole Alimentari e Forestali in conformità alle disposizioni nazionali e regionali di riferimento

DECRETA

per tutto quanto indicato in premessa, che si intende di seguito integralmente riportato:

 di impegnare e trasferire ad AGEA Organismo Pagatore con sede alla via Palestro, 81
00185  ROMA,  sulla  contabilità  speciale  n.  1300  denominata  “AgEA aiuti  comunitari”
presso la  Tesoreria  dello  Stato  ***OMISSIS***  ***OMISSIS***  ***OM indicando come
causale “Reg. UE 1308 - promozione sui mercati dei Paesi Terzi” la somma complessiva
di  euro  250.000,00 (duecentocinquantamila/00)  per  cofinanziare  con  risorse  regionali
aggiuntive  a  quelle  comunitarie,  la  realizzazione  dei  progetti  di  promozione  vini  ai
beneficiari riportati nella tabella che segue:

N BENEFICIARIO PARTECIPANTI P.IVA
Spesa

approvata 
€

Contributo 
comunitario

€

%
Contr.
Com./
Spesa
appro
vata

Contributo
regionale

€

1
Consorzio Vita
Salernum Vites

Consorzio di tutela vini Salerno 05067800655 54.580,00 27.290,00 50 5.011,45

2
ATI CastelPio
Experience 

Antichi sapori sas 01120100621
246.255,20 123.127,60 50 22.610,70

Filadora Giuseppa (capofila) 01973270646

3 ATI IRPINIA LAND
Amarano di Storti Lucia (capofila) 02043620646

200.000,00 100.000,00 50 18.363,60
Femia di Todisco Marco 02282140645

4
ATI MONTE VENERE

 EXPERIENCE

Az. Agr. CASTELLE di Sagnella
Maria (capofila)

01490020623
300.000,00 150.000,00 50 27.545,40

Az. Agr. VIGNE IRPINE srl 02191160643

5 ATI Vigne Di Malies

Vigne di Malies di Foschini
Flaviano (capofila)

01163950627

184.840,00 92.420,00 50 16.971,70Nifo Sarrapochiello Lorenzo 01185920624

Santiquaranta snc 01186260624

Soc. Agr. Corte Normanna 0883340622

6 ATI Campania Felix 
Cantine di Tufo (capofila) 01246731218

207.000,00 103.500,00 50 19.006,40
Il IV Miglio 04918251218

7 ATI I Vini dell'Irpinia

Contea de Altavilla (capofila) 02487070647

155.578,00 77.789,00 50 14.284,90
Colle San Domenico 02103950644

La casa dell'Orco 06830370640

Tenuta del Meriggio 00667288213

8 ATI Fontanavecchia 

Az Agr. Fontanavecchia (capofila) 01247430620

294.000,00 135.240,00 46 26.994,50
Torre a Oriente 01251570626

Terre Stregate 01442540629

Fatt La Rivolta 00911670628

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 97 del  24 Dicembre 2018



9
Consorzio Tutela Vini

Vesuvio
Consorzio di tutela vini Vesuvio 05810661214 63.083,00 31.541,50 50 5.792,15

10 ATI BELLARIA 

BELLARIA Soc. Agr. srl (capofila) 02693150647

304.897,00 152.448,50 50 27.995,10
Soc. Agr. DONNACHIARA srl 02432540645

LA VINICOLA DEL TITERNO srl 00879640621

TERRA DEI BRIGANTI Soc. Agr. sas 01576590622

11
Consorzio Tutela Vini

Sannio
Consorzio di tutela vini Sannio 01197070624 257.428,00 128.714,00 50 23.636,60

12
ATI CASTAU
Experience

Cantina Fontana delle Selve
(capofila)

01176860623
200.000,00 100.000,00 50 18.363,60

Sella delle Spine di Caggiano 02276480643

13 ATI  La Guardiense

Cantina Sociale La Guardiense
(capofila)

00041080623

255.112,00 127.556,00 50 23.423,90
CECAS 00068040625

CARMAR 01512290626

TOTALI 2.722.773,20 250.000,00

 di imputare il trasferimento dell’importo di € 250.000,00 sul capitolo di bilancio n. 1699,
esercizio finanziario 2018, secondo la seguente transazione elementare:

Capitolo Miss. Program. Titolo
Macro

Aggreg.
V Livello PDC/

SIOPE
COFOG
II Livello

Cod.
UE

Ricor. Perim.
Sanità

1699 16 1 1 104 1.04.01.01.999 04.02    8 4 3

 di autorizzare l’OP AGEA ad erogare le somme dovute ai beneficiari solo dopo che la
Commissione UE abbia espresso il proprio parere ed abbia trasmesso la ricevuta di cui
all'articolo 9, paragrafo 1, secondo comma, del regolamento (UE) n. 702/14 per quanto
riguarda  il  regime  aiuti  in  esenzione”  Programma nazionale  di  sostegno  del  settore
vitivinicolo  2014-2018.  Misura “Promozione sui  mercati  dei  Paesi  terzi”.  Concessione
dell’aiuto  di  stato  per  i  progetti  regionali”  e  dopo  i  controlli  di  rito  sul  rispetto  delle
disposizioni riguardanti il divieto di marchi privati;

 di dare pubblicità al presente decreto mediante pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato
all’Agricoltura della Regione Campania;

 di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Casa di vetro” del sito internet della Regio-
ne Campania ai fini dell’assolvimento degli adempimenti previsti dalla Legge Regionale n. 23 del
28/07/2017 “Regione Campania Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione 2017”;

 di prendere atto che ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni di cui agli art. 26, comma 2 e art. 27 del D.lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii, con succes-
sivo provvedimento verrà pubblicato il vantaggio economico erogato alle imprese destinatarie del
contributo di cui alla suddetta tabella;

 di inviare il presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza:
 all'UOD Gestione delle spese Regionali 501302;
 ad AGEA Organismo Pagatore; 
 all’Unità Operativa Dirigenziale Gestione economico-contabile e finanziaria 500709;
 alla UDP - Segreteria di Giunta - Ufficio III - Affari Generali - Archiviazione Decreti

Dirigenziali.
 alla UOD 50-07-06 - Tutela della qualità, tracciabilità dei prodotti agricoli e zootecnici

servizi  di  sviluppo  agricolo,  ai  fini  della  pubblicazione  sul  sito  istituzionale
dell’Assessorato;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 97 del  24 Dicembre 2018



- Claudio Ansanelli - 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 97 del  24 Dicembre 2018


	BURC n. 97 del  24 Dicembre 2018

